
n. 64
del 23-12-2019

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale

Oggetto:Documento unico di programmazione (Dup) 2020/2022 -
programma dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 ed elenco annuale
2020 - programma biennale delle forniture di beni e servizi 2020-2021 -
piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari per l'anno 2020

L'anno  duemiladiciannove, addì  ventitre del mese di dicembre, alle ore 15:00, in Valdobbiadene,
nella sala consiliare del “Palazzo Celestino Piva”, convocato con avvisi scritti recapitati nei tempi
e nelle forme previste dal regolamento, avendone dato avviso scritto al pubblico a mezzo
manifesto, si è riunito in seduta pubblica di 1° convocazione il Consiglio comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Fregonese Luciano P Rebellato Fabiola A
Razzolini Tommaso P Miotto Marco P
Bertelle Martina P Rebellato Roberto P
Geronazzo Pierantonio P Zago Rita A
Falcade Giorgia P Callegaro Fabio A
Vettoretti Anna P Adami Simone P
Buso Edoardo P Spinnato Anna P
Ruggeri Jessica P Prosdocimo Stefano P
Piccolo Silvia P

Presenti n.   14 Assenti n.    3

e il seguente assessore non consigliere:

Geronazzo Mariachiara P

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Giovanni Alvino.

Assume la presidenza il Sindaco, ing. Luciano Fregonese.

IL PRESIDENTE

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ordine del giorno e
nomina scrutatori i consiglieri:

Ruggeri Jessica
Rebellato Roberto
Spinnato Anna

1



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il d.lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il d.lgs. 23 giugno
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,
degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n. 42;

RICHIAMATO l’art. 11 del d.lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal d.lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti
locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al
principio della programmazione;

RICHIAMATO l’art. 170, comma 1, ed il punto 8 del principio della programmazione di cui
all’allegato 4/1 al d.lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il
Documento Unico di Programmazione (Dup) entro il 31 luglio;

DATO ATTO che lo schema di Dup 2020-2022 era stato approvato con deliberazione della
Giunta comunale 26 luglio 2019, n. 126;

CONSIDERATO che il Dup è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed
operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario
le discontinuità ambientali e organizzative; il Dup costituisce, inoltre, nel rispetto del
principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di
tutti gli altri documenti di programmazione;

DATO ATTO che il Dup si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione
operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione;

CONSIDERATO che il citato art. 170, comma 1, dispone inoltre che con lo schema di
delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione;

VISTA pertanto la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2020-2022, approvata dalla Giunta comunale con deliberazione n. 198 del 10 dicembre 2019
e predisposta sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle
linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti
dall’Amministrazione comunale;

CONSIDERATO che, nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei singoli
documenti di programmazione previsti dalla normativa vigente precedano l’adozione o
l’approvazione del Dup, tali documenti di programmazione devono essere adottati o approvati
autonomamente dal Dup, fermo restando il successivo inserimento degli stessi nel Dup. Nel
caso in cui la legge preveda termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di
programmazione successivi a quelli previsti per l’adozione o l’approvazione del Dup, tali
documenti di programmazione possono essere adottati o approvati autonomamente dal Dup,
fermo restando il successivo inserimento degli stessi nella nota di aggiornamento al Dup. I
documenti di programmazione per i quali la legge non prevede termini di adozione o
approvazione devono essere inseriti nel Dup;

Delibera di Consiglio comunale n. 64 del 23-12-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta comunale con cui sono stati approvati
autonomamente i documenti programmatori inseriti nel presente Dup:

numero data oggetto

187 3 dicembre 2019
Modifica agli schemi del programma triennale dei lavori pubblici
2020/2022 ed elenco annuale 2020 e al programma biennale
2020-2022 ed elenco annuale 2020 degli acquisti di beni e servizi

191 10 dicembre 2019Piano triennale fabbisogno del personale 2020-2022

DATO ATTO che la nota di aggiornamento al Dup allegata al presente provvedimento
contiene (senza quindi necessità di ulteriori atti di approvazione) i seguenti documenti
programmatori:
piano del fabbisogno del personale per il triennio 2020-2022;-
programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’elenco annuale 2020;-
programma biennale dei beni e servizi 2020-2022 ed elenco annuale 2020;-
piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari anno 2020;-

CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al Dup si configura come lo
schema del Dup definitivo e pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n.
4/1 al d.lgs 118/2011;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato esaminato dalla prima commissione
consiliare in data 19 dicembre 2019 e che la stessa ha espresso parere favorevole;

VISTO il parere dell’organo di revisione, espresso in data 13 dicembre 2019 e acquisito al
protocollo dell’Ente il 16 dicembre 2019 con il numero 31863 sul Dup 2020-2022 allegato
sub B) alla presente deliberazione;

VISTI:
il d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;-
il d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;-
lo statuto comunale;-
il regolamento di contabilità, in particolare l’art. 8, che disciplina la procedura per la-
formazione ed approvazione del bilancio di previsione;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri ai
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e
dell’art. 3, del vigente regolamento sui controlli interni:

parere favorevole del Responsabile del servizio, arch. Giovanna Carla Maddalosso in
ordine alla regolarità tecnica relativamente all’approvazione programma triennale dei
lavori pubblici 2020-2022 e l’elenco annuale 2020, al programma biennale dei beni e
servizi 2020-2022 ed elenco annuale 2020 e al piano delle alienazioni e valorizzazioni
immobiliari anno 2020 nonché alla regolarità amministrativa, con riguardo in particolare
al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata
con le risorse assegnate;
parere favorevole del Responsabile del servizio, dott. Santino Quagliotto in ordine alla
regolarità tecnica e contabile nonché alla regolarità amministrativa, con riguardo in
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate;

UDITA la relazione illustrativa dell’assessore di reparto, Geronazzo Mariachiara;

Delibera di Consiglio comunale n. 64 del 23-12-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Si allontana il consigliere Adami Simone. Presenti n. 13.

ESAURITA la discussione sull’argomento, i cui interventi vengono riportati nel verbale della
seduta odierna, che sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio nella prima adunanza utile;

EFFETTUATA la votazione palese sulla proposta di deliberazione, con il seguente esito:
Presenti n. 13
Votanti n. 11
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 2(Spinnato Anna, Prosdocimo Stefano)

DELIBERA

di approvare la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (Dup)1.
2020-2022, che si configura come Dup definitivo (allegato sub A), approvato dalla
Giunta comunale con deliberazione n. 198 del 10 dicembre 2019 e predisposto sulla base
delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche
di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione
comunale;

di dare atto che la nota di aggiornamento al Dup contiene (senza quindi necessità di2.
ulteriori atti di approvazione) i seguenti documenti programmatori:

piano del fabbisogno del personale per il triennio 2020-2022;-
programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’elenco annuale 2020;-
programma biennale dei beni e servizi 2020-2022 ed elenco annuale 2020;-
piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari anno 2020.-

Indi la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000, avendo la votazione palese dato il seguente
esito:

Presenti n. 13
Votanti n. 11
Voti favorevolin. 11
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 2(Spinnato Anna, Prosdocimo Stefano)

***********************

Delibera di Consiglio comunale n. 64 del 23-12-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
Fregonese Luciano

Il Segretario comunale
Alvino Giovanni

Delibera di Consiglio comunale n. 64 del 23-12-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


